

Burmistrz Miasta Lęborka
Pan Witold Namysłak

Pytania na XXIII Sesję Rady Miejskiej w Lęborku

Na poprzedniej sesji zgłaszałem zapytanie dotyczące nieprecyzyjnych zapisów uchwały nr XLIX – 526/2001 Rady Miejskiej w Lęborku w sprawie zasad gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy. Problem polega na przywołaniu we wniosku pojęć, które są różnie interpretowane przez osoby składające wniosek o przydział lokalu jak również samych urzędników. Jest to sytuacja niewątpliwie patologiczna bowiem precyzyjność w pojęciu „zasiłek”, „dochód brutto” i inne musi być 100% i enumeratywnie. określać zakres pojęciowy.

W odpowiedzi jaką uzyskałem nie odpowiedziano mi na pytanie, co może potwierdzać, że wskazanie precyzyjnego zakresu pojęciowego może być kłopotliwe nawet dla osób zajmujących się tą materią w Urzędzie.

Ponowiłem swoje pytanie przekazując wiadomość e-mail w dniu 09.02. o treści „... proszę o odpowiedź (...) tj. enumeratywne wyliczenie z jakiego źródła dochody należy wykazać w tabeli stanowiącej załącznik do uchwały ubiegając się o przydział lokalu jak również proszę o doprecyzowanie czy wskazane we wzorze wniosku wyjaśnienie pod pojęciem "zasiłki" dotyczy tylko wymienionego tam zasiłku rodzinnego i pielęgnacyjnego. Jeśli do dochodu należy wliczyć również inne "zasiłki" proszę wskazać konkretnie jakie. (...) Proszę o określenie czy Burmistrz proponując zapisy uchwały w kwestii dot. "dochodu brutto" i interpretacji związanej z tą materią bazował na określonych przepisach prawnych czy na swojej wizji polityki mieszkaniowej? Przedstawiona opinia radcy prawnego i protokół komisji nie zawierają takich informacji.”

Po dzień dzisiejszy odpowiedzi nie otrzymałem. Przyjmują 14 dniowy termin na odpowiedź, który upłynął w dniu 23.02. proszę o pilną odpowiedź w powyższej sprawie.

Ponawiam również Interpelację w sprawie dostępności budynków administracji oraz innych obszarów dla osób z niepełnosprawnościami , którą składałem na sesji w dniu 29.01. Po dzień dzisiejszy nie otrzymałem odpowiedzi o postawione w niej pytania.

Z wyrazami szacunku

